
     Caracas, martes 20 de octubre de 2020                                    Número 41.989AÑO CXLVIII  -  MES I 

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE
Acuerdo Constituyente de Felicitación al pueblo del Estado 

Plurinacional de Bolivia que en unidad, conciencia y de la 
mano de nuestro Jefe Indio del Sur Evo Morales, derrotó 
la dictadura fascista, a los golpistas y el imperialismo, 
obteniendo una aplastante victoria donde resultaron 
electos como Presidente Luis Arce y Vicepresidente David 
Choquehuanca, en las elecciones generales del domingo 18 
de octubre de 2020. 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.350, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Freddy Alfred Nazaret Ñañez Contreras, como 
Vicepresidente Sectorial de Comunicación y Cultura, en 
condición de Encargado.

Decreto Nº 4.351, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Carolys Helena Pérez González, como Presidenta de la 
Fundación “Gran Misión Hogares de la Patria”, adscrita a la 
Vicepresidencia Sectorial del Socialismo Social y Territorial, 
en condición de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos 
que en ella se mencionan, como integrantes del Consejo 
Directivo del Servicio Especializado para la Administración 
y Enajenación de Bienes Asegurados o Incautados, 
Decomisados y Coniscados (SEB), servicio desconcentrado 
sin personalidad jurídica, dependiente de la Oicina Nacional 
Contra la Delincuencia Organizada y Financiamiento al 
Terrorismo, e incorporado a la estructura organizativa de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Vicealmirante José Rafael González Torrealba, en su 
carácter de Director de la Dirección de Logística de la 
Armada Bolivariana”, la aprobación y ordenación de los 
pagos que afecten los créditos desconcentrados acordados 
en la Ley de Presupuesto y sus modiicaciones, a favor de 
la unidad administradora desconcentrada con irma, código 
N° 03501 Dirección de Logística de la Armada  Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Vicealmirante José Rafael González Torrealba, como 
responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento 
(Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada con irma, Dirección de Logística de la 
Armada Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Bolivariana de Puertos (BOLIPUERTOS), S.A.
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Vicente 

Javier Boscan Duran, como Gerente General (Encargado) 
de la empresa Bolivariana de Puertos (BOLIPUERTOS), 
S.A., en el Terminal Intermodal Puerto Seco Batalla de 
Araure, estado Portuguesa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Erick Jacinto Pérez Rodríguez, como Director General 
del Servicio Autónomo Instituto de Estudios Petroleros, 
adscrito al Despacho del Ministro, en condición de 
Encargado; y se le delega la irma de los actos y 
documentos que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan 
Carlos Velázquez Monsalve, como Director General de la 
Dirección Regional de Maracaibo, adscrito al Despacho 
del Ministro; y se le delega la irma de los actos y 
documentos que en ella se mencionan.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ronny 
Rafael Romero Rodríguez, como Director General de la 
Oicina de Integración y Asuntos Internacionales, adscrito 
al Despacho del Ministro, en condición de Encargado; y 
se le delega la irma de los actos y documentos que en 
ella se especiican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Jiraleiska Yurubi Hernández Castellanos, como Directora 
General de Seguimiento y Control en el Ámbito de 
Desarrollo Minero Ecológico, en calidad de Encargada, 
adscrita a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 

Rafael Calvo Bolívar, como Director General de la Oicina 
Tecnología de la Información y Comunicación, de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Yudith María Castellón Marzón, como Directora General 
de la Oicina Atención Ciudadana, Dirección adscrita a 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mario 
Romero García, como Director General del Territorio 
Comunal Indígena de la Sierra de Perijá y Cordillera 
Andina, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Fermin 
Segundo Montiel Atencio, como Director General del 
Territorio Comunal Indígena de la Península, Desierto y 
Aguas, de este Ministerio. 

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las 

ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se especiican, de 
este Organismo.



451.514      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 20 de octubre de 2020

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE



Martes 20 de octubre de 2020       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.515

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
 

Decreto Nº 4.350                               20 de octubre de 2020 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo. Con 
la finalidad de dar al Pueblo Venezolano un equipo de 
Gobierno que permita alcanzar la mayor eficiencia socialista 
de la Patria, mediante un esquema de dirección científica, de 
altísimo nivel. Por mandato del pueblo, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confiere el numeral 2 del artículo 236 
ejusdem, de acuerdo con lo preceptuado en el artículo 46 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con los artículos 4º, 
18, 19 y los numerales 1 y 2 del artículo 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 

DECRETO 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano FREDDY ALFRED 
NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS, titular de la Cédula de 
Identidad N° V-13.113.260, como Vicepresidente Sectorial 
de Comunicación y Cultura, en condición de Encargado, con 
las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2º. La Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Bolivariana de Venezuela, queda encargada de la ejecución de 
este Decreto. 
 

 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela  
y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

 

 
Decreto Nº 4.351                               20 de octubre de 2020 

 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 
236 ejusdem, concatenada con los artículos 34 y 46 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública y conforme a lo previsto en la Cláusula 
Décima Séptima del Acta Constitutiva y Estatutaria de la 
Fundación “Gran Misión Hogares de la Patria”. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

Bolivariana de Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Bolivariana de 

Venezuela Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 
3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 
 

 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 
 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 

 

Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veinte días del mes de octubre de dos 
mil veinte. 210° Años de la Independencia, 161° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
Ejecútese, 

 

Ejecútese, 
(L.S.) 

 

DECRETA 
 
Artículo 1º. Nombro a la ciudadana CAROLYS HELENA 
PÉREZ GONZÁLEZ, titular de la Cédula de Identidad N° V-
12.616.314, como PRESIDENTA DE LA FUNDACIÓN 
“GRAN MISIÓN HOGARES DE LA PATRIA”, adscrita a la 
Vicepresidencia Sectorial del Socialismo Social y Territorial, en 
condición de Encargada, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
Artículo 2º. Delego en el Vicepresidente Sectorial del 
Socialismo Social y Territorial, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veinte días del mes de octubre de dos 
mil veinte. Años 210° de la Independencia, 161° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

451.516      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 20 de octubre de 2020



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Martes 20 de octubre de 2020       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.517



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO

451.518      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 20 de octubre de 2020



Martes 20 de octubre de 2020       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.519



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

451.520      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 20 de octubre de 2020



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

Martes 20 de octubre de 2020       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.521



MINISTERIO PÚBLICO

451.522      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 20 de octubre de 2020



Martes 20 de octubre de 2020       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.523



451.524      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 20 de octubre de 2020



Martes 20 de octubre de 2020       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.525



451.526      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 20 de octubre de 2020



Martes 20 de octubre de 2020       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.527



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES I                      Número 41.989
Caracas, martes 20 de octubre de 2020


